
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

26/11/2020Data:

N. 246  DETERMINAZIONE

N° 1189 del 26/11/2020

Assunto il giorno VENTISEI del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILAVENTI da CUCCIARDI 
VINCENZO Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

SERVIZIO DISTRETTUALE CENTRO DEL SOLLIEVO PER ANZIANI FRAGILI "GASPARE 
BRUSCHINI". CUP G61H18000060002 -  CIG 75287286E2. PROROGA DEL CONTRATTO DI 
APPALTO

FIRMATO
IL DIRIGENTE

CUCCIARDI VINCENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1189 DEL 26/11/2020 

 

OGGETTO: 
SERVIZIO DISTRETTUALE CENTRO DEL SOLLIEVO PER ANZIANI FRAGILI "GASPARE 
BRUSCHINI". CUP G61H18000060002 -  CIG 75287286E2. PROROGA DEL CONTRATTO DI 
APPALTO 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

RITENUTA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 169 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il  Decreto del Sindaco n. 27 del 09/08/2018 che conferisce, al Dott. Vincenzo Cucciardi, 
l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 
10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 18/11/2019 avente ad oggetto: 
“Approvazione schema del Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022, della nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, della nota integrativa e 
del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio”; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2019 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022, della nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (DUP) 2020-2022, della nota integrativa e del piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di Bilancio, in corso di pubblicazione”; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 27/02/2020 recante: “Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 e Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
(DUP) 2020-2022. Rettifica a seguito di segnalazioni da parte della BDAP (banca dati della 
pubblica amministrazione)”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 16/04/2020 avente ad oggetto: “Art. 169 del 
D. Lgs. n. 267/2000 TUEL – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli 
obiettivi e del Piano delle performance per il bilancio previsionale 2020-2022”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 05.10.2020, avente ad oggetto: 
“Riclassificazione della spesa sociale in base al nomenclatore degli interventi e dei servizi sociali 
della Regione Lazio, approvato con D.G.R. 584 del 06.08.2020. Variazione, in via di urgenza, al 
bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000”; 
 
VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 
LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 
Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e della quale Aprilia ha assunto il 
ruolo di Comune capofila; 
 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1189 DEL 26/11/2020 

 

 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 all’art. 3 recante “autonomia dei comuni e delle province” 
che prevede al comma 5 che: “I Comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle 
conferite loro con legge dello Stato e della regione secondo il principio di sussidiarietà. I Comuni e 
le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 
esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 
 
RICHIAMATA: 

- la Legge regionale del 10 agosto 2011 n.11 recante: "Sistema integrato degli interventi e dei 
servizi sociali della Regione Lazio" che all’art. 43 comma 1 individua nel distretto socio-
sanitario l’ambito territoriale ottimale all’interno del quale i comuni esercitano in forma 
associata, utilizzando le forme associative di cui al titolo II, capo V, del dlgs.267/2000 e 
successive modifiche, le funzioni e i compiti concernenti l’organizzazione e la gestione 
degli interventi e servizi del sistema integrato; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019, n. 1 con la quale è stato 
approvato il Piano sociale “Prendersi Cura, un Bene Comune” che individua nella 
semiresidenzialità e nell’erogazione di servizi diurni in favore dei soggetti fragili un ambito 
di prestazioni sociali qualificate come livelli essenziali (LEPS), definendo indicatori e 
standard di servizio da assicurare; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 17 dicembre 2019 n. 971 che ha finalizzato le 
somme per il finanziamento dei livelli essenziali delle prestazioni sociali (LEPS), di cui 
all’art. 22 della legge 328/200 e all’art. 22 della legge regionale n. 11/2016, relative all’anno 
2019; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- su indirizzo della Giunta Comunale, adottato con Deliberazione n. 110 del 25.08.2018, si è 
dato corso alla procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio distrettuale Centro del 
sollievo per anziani fragili “Gaspare Bruschini” sito a Cori presso l’Ospedale di Comunità, 
determinazione a contrarre reg. gen. n. 844 del 19/06/2018, CUP G61H18000060002 – CIG 
75287286E2; 

- il bando di gara pubblicato dalla Stazione Unica Appaltante tra il Comune di Pomezia e il 
Comune di Aprilia anche sulla GURI n. 75 del 29/06/2018, prevedeva la durata dell’appalto 
di servizio per n. 1 anno con decorrenza dalla data di avvio dello spesso, oltre eventuale 
proroga contrattuale di anni 1 e riserva di proroga tecnica (ex art. 106, comma 11 del D.lgs. 
n. 50/2016), per un valore stimato pari ad € 675.029,60 oltre IVA inclusi oneri per la 
sicurezza pari a zero; 

- con Determinazione reg. gen. n. 1421 del 08.10.2018 si è preso atto dell’esito della 
procedura di gara, come risultante dai verbali, e si è aggiudicato il servizio al Consorzio 
PARSIFAL Società Cooperativa Sociale Onlus, avente sede legale in Viale G. Mazzini 51 – 
03100 Frosinone (FR), c.f. e p. iva 01923720591 ad un importo orario di € 20,16, 
corrispondente al 3,36% di ribasso sul costo orario posto a base di gara (pari ad € 20,86); 

- con successiva Determinazione reg. gen. n. 1760 del 27/11/2018 si è data efficacia 
all’aggiudicazione definitiva in favore del Consorzio PARSIFAL di Frosinone, 
determinando, in relazione alle economie di gare prodotte, l’importo annuale del contratto di 
appalto in € 260.951,04 oltre IVA al 5%; 

- in data 16.01.2019 il Direttore dell’esecuzione (DEC), nominato con Determinazione r.g. n. 
1338 del 20.09.2018, ha trasmesso il verbale di consegna dei locali di svolgimento del 
servizio, dando avvio all’esecuzione dello stesso in data 03/12/2019, nelle more della stipula 
del contratto; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1189 DEL 26/11/2020 

 

- in data 03.05.2019 si è pervenuti alla stipula del contratto di appalto in forma pubblica 
amministrativa rep. n. 3138 del 03.05.2019 per la gestione del Servizio del sollievo per 
anziani fragili “Gaspare Bruschini” di Cori; 

- con determinazione dirigenziale, reg. gen. n.1704 del 28.11.2019, si procedeva al rinnovo 
del servizio per un ulteriore anno con scadenza al 30.11.2020; 

 
DATO ATTO che l’Ufficio di Piano ha avviato la predisposizione dei documenti di gara, 
prevedendo una durata del servizio per anni 1 rinnovabile per un ulteriore anno, per importo non 
superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
EVIDENZIATO che, sebbene la documentazione sia stata predisposta il settore finanze sta 
procedendo alla riclassificazione del bilancio riguardante le voci di spesa (missione, programma e 
macro aggregati) dell’Ufficio che dovrà necessariamente essere deliberata in Consiglio Comunale; 
 
VISTO il D. lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s. m. i., il quale prevede all’art. 106, comma 11, l’istituto 
della proroga tecnica per un periodo massimo necessario alla stipula del nuovo contratto a seguito 
di espletamento di gare ad evidenza pubblica;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato dei Sindaci del 23.07.2020 con la quale si è 
approvato il Piano sociale di Zona 2020 contenente nella Misura 1 Servizi Essenziali, la gestione 
del servizio denominato “Centro del sollievo per anziani fragili”; 
 
VERIFICATO che nell’esecuzione del contratto, ad oggi le ore effettivamente lavorate sono pari a 
10.533, pertanto, inferiori rispetto alle ore aggiudicate pari a 12.940, generando un’economia di 
2.407 ore residue; 
 
RITENUTO necessario: 

-  prorogare il termine di scadenza del contratto sottoscritto con il Consorzio Parsifal con 
l’utilizzo del medesimo personale già impegnato ed alle stesse condizioni economiche di cui 
alla Determinazione di aggiudicazione definitiva n. 1421 del 08.10.2018, nei limiti del 
monte orario complessivo residuale sopra dettagliato; 

-  autorizzare la proroga tecnica del contratto entro i termini previsti dalla vigente normativa, 
a seguito dello svolgimento delle ore residue, il cui impegno sarà preso con successivo atto 
in relazione alla quantificazione delle ore residue lavorate; 

 
CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice identificativo gara 
per la proroga tecnica del contratto in essere per il quale permane il CIG 75287286E2; 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 
• il D.L. n. 32/2019, (cd. Sblocca cantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

• il DL n. 34/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1189 DEL 26/11/2020 

 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• la L. 328/2000; 
• il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33; 
• la Convenzione per la gestione associata dei servizi socioassistenziali e socio-sanitari 

dell’ambito territoriale del Distretto LT1, sottoscritta tra i Comuni di Aprilia (capofila), 
Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima; 

• lo statuto comunale; 
• il regolamento di contabilità; 

 
ATTESO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi de per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 
bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati di: 
 

1. DISPORRE, per le ragioni espresse in premessa: 
- la proroga del termine di scadenza del contratto (rep. n. 3138 del 03.05.2019) avente ad 

oggetto la gestione del Servizio del sollievo per anziani fragili “Gaspare Bruschini”, 
sottoscritto con il Consorzio Parsifal Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in 
Viale G. Mazzini 51 – 03100 Frosinone (FR), c.f. e p. iva 01923720591, con il medesimo 
personale già impegnato ed alle stesse condizioni economiche di cui alla Determinazione di 
aggiudicazione definitiva n. 1421 del 08.10.2018, nei limiti del monte orario complessivo 
residuale previsto dal contratto di appalto pari a 12.940 ore; 

- la proroga tecnica nei limiti dei sei mesi consentiti dall’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 a 
favore Consorzio PARSIFAL Società Cooperativa Sociale Onlus, avente sede legale in 
Viale G. Mazzini 51 – 03100 Frosinone (FR), c.f. e p. iva 01923720591, a seguito dello 
svolgimento delle ore residue per un importo da quantificare ed impegnare con successivo 
atto in relazione alle ore effettivamente svolte; 

     2.      DI DARE ATTO CHE: 
-  è stata verificata la regolarità contributiva della Società in questione tramite piattaforma 

dedicata (DURC on line) numero protocollo INAIL_24232310 scadenza validità 
13.02.2021; 

- per la proroga della scadenza del contratto per lo svolgimento delle ore residue vi è la 
disponibilità residua sugli impegni di cui sopra sufficienti alla copertura della spesa relativa 
alla prosecuzione delle attività inerente alla gestione del Centro del Sollievo, di cui al 
presente provvedimento che, pertanto, non comporta ulteriori impegni di spesa; 

- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai 
sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  

4. DARE ATTO che ai sensi della Legge n. 136/2010 (piano straordinario contro le mafie) e 
del D.Lgs. n. 50/2016 la presente procedura di proroga del contratto dall’appalto rep. n. 
3138 del 03.05.2019 è identificata con il codice identificativo gara (CIG 75287286E2)  

5. DI DICHIARARE l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della Legge n.241/90 così 
come introdotto dall'art. 1, co. 41, L. 6 novembre 2012, n. 190, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

6. DISPORRE che l’aggiudicatario dovrà presentare apposita Fatturazione Elettronica, ai 
sensi del D.M. n. 55 del 3/5/2013, con indicazione in fattura del Cod. Univoco JU1WXT - 
Settore III - Ufficio di Piano; 

7. PROVVEDERE: 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1189 DEL 26/11/2020 

 

- con successivo atto, alla liquidazione ed al pagamento delle spese suddette dietro 
presentazione delle relative fatturazioni emesse e previo riscontro della regolarità della 
fornitura, delle prestazioni ad essa connesse, nonché dell’acquisizione del DURC attestante 
la regolarità contributiva del fornitore;  

- provvedere, altresì, alla notificazione a mezzo PEC del presente provvedimento a Consorzio 
PARSIFAL; 

8. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio. 

 
Il Dirigente del III Settore 

          dott. Vincenzo Cucciardi 


		2020-11-26T08:17:06+0100
	cucciardi vincenzo




